AUTOREFERAT**1. Imię i Nazwisko****Joanna Berłowska****2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.**

2004 stopień **magistra inżyniera** w zakresie technologii fermentacji i mikrobiologii, specjalność: mikrobiologia techniczna, praca dyplomowa pt.:

„Identifizierung und Charakterisierung von Bifidobakterienisolate und ihrer prebiotischen Wachstumsstimulation“; / „Identyfikacja i charakterystyka izolatów bifidobakterii ze szczególnym uwzględnieniem stymulacji wzrostu przez oligosacharydy o charakterze prebiotycznym” wykonana w Department für Lebensmittelwissenschaften und Lebensmitteltechnologie an der Universität für Bodenkultur Wien

promotor pracy w Department für Lebensmittelwissenschaften und Lebensmitteltechnologie, Universität für Bodenkultur Wien: prof. Wolfgang Kneifel,

promotor pracy w Instytucie Technologii fermentacji i Mikrobiologii Politechniki Łódzkiej: prof. dr hab. Zdzisława Libudzisz,

Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności Politechniki Łódzkiej,

2010 stopień **doktora nauk technicznych w zakresie biotechnologii**, rozprawa doktorska pt.: „Aktywność metaboliczna wybranych szczepów drożdży przemysłowych wolnych i unieruchomionych na nośnikach stałych”;

promotor pracy: Prof. dr hab. inż. Wojciech Ambroziak,

Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności Politechniki Łódzkiej,

2013 dyplom ukończenia 2-semesteralnych studiów podyplomowych „Zarządzanie projektem badawczym i komercjalizacja wyników badań”,

Wydział Organizacji i Zarządzania Politechniki Łódzkiej,

2013 Certyfikat International Project Management Association Polska (IPMA Polska) nr 109/2013

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/ artystycznych.

od 03.01.2011 asystent w Zakładzie Technologii Fermentacji, Instytut Technologii
do 01.01.2012 Fermentacji i Mikrobiologii, Politechnika Łódzka

od 02.01.2012 adiunkt w Zakładzie Technologii Fermentacji, Instytut Technologii
Fermentacji i Mikrobiologii, Politechnika Łódzka

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuk i (DDz. U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.)

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego,

Cykl publikacji nt.:

BIOMASA WYSŁODKÓW BURACZANYCH JAKO SUROWIEC DO OTRZYMYWANIA WARTOŚCIOWYCH PRODUKTÓW BIOTECHNOLOGICZNYCH

b) Publikacje wchodzące w skład osiągnięcia stanowiącego podstawę ubiegania się o stopień doktora habilitowanego

H 1 Joanna Berłowska, Michał Binczarski, Piotr Dziugan, Agnieszka Wilkowska, Dorota Kregiel, Izabela Witońska; **Sugar beet pulp as a source of valuable biotechnological products**; chapter 13 in Advances in Biotechnology for Food Industry, Volume Fourteen in the Handbook of Food Bioengineering; 359-392, 2018, Elsevier, ISBN: 978-0-12-811443-8; **MNiSW** 2018 = **5***;

Praca przeglądowa, udział 50 %.

H 2 Joanna Berłowska, Weronika Cieciora-Włoch, Halina Kalinowska, Dorota Kregiel, Sebastian Borowski, Ewelina Pawlikowska, Michał Binczarski, Izabela Witońska; **Enzymatic conversion of sugar beet pulp: a comparison of simultaneous saccharification and fermentation and separate hydrolysis and fermentation for lactic acid production**; Food Technology and Biotechnology; 2018, 56(2) – in press, doi: 10.17113/ftb.56.02.18.5390 ; **IF** 2017, 5-letni =**1.349**; **MNiSW** 2018 = **25***

Autor Indywidualny wkład Udział
Joanna Berłowska Koncepcja badań, opracowanie planu doświadczeń, prowadzenie procesów fermentacji mlekowej, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu. Autor korespondencyjny. 60 %
Weronika Cieciora-Włoch Udział w oznaczaniu zawartości sacharydów w mediach pofermentacyjnych. 10 %
Halina Kalinowska Hydroliza enzymatyczna biomasy wysłodków. 5 %
Dorota Kregiel Udział w opracowaniu wyników. 5 %
Sebastian Borowski Udział w oznaczeniu sacharydów w mediach pofermentacyjnych. 5 %
Ewelina Pawlikowska Oznaczenia aktywności enzymów LAB. 5 %
Michał Binczarski Udział w oznaczeniach zawartości kwasu mlekowego w mediach pofermentacyjnych. 5 %
Izabela Witońska Udział w oznaczeniach zawartości kwasu mlekowego w mediach pofermentacyjnych. 5 %

- H 3** **Joanna Berłowska**, Katarzyna Pielech-Przybylska, Maria Balcerek, Weronika Cieciora, Sebastian Borowski, Dorota Kręgiel; **Integrated bioethanol fermentation/anaerobic digestion for valorization of sugar beet pulp**; Energies; 2017, 10 (9), 1255; 1-16, **IF** 2017, 5-letni = **2.707**; **MNiSW** 2017 = **25***;

Autor Indywidualny wkład Udział
Joanna Berłowska Koncepcja badań, opracowanie planu doświadczeń, oznaczenia profili wykorzystania sacharydów, opracowanie wyników, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu. Autor korespondencyjny. 60 %
Katarzyna Pielech-Przybylska Analiza produktów fermentacji alkoholowej, statystyczne opracowaniem danych. 10 %
Maria Balcerek Prowadzenie procesów fermentacji alkoholowej. 10 %
Weronika Cieciora Prowadzenie procesów fermentacji beztlenowej wywarów. 5 %
Sebastian Borowski Przygotowaniu bilansu energetycznego procesu. 10 %
Dorota Kręgiel Udział w opracowaniu wyników. 5 %

- H 4** **Joanna Berłowska**, Katarzyna Pielech-Przybylska, Maria Balcerek, Urszula Dziekońska-Kubczak, Piotr Patelski, Piotr Dziugan, Dorota Kręgiel; **Simultaneous saccharification and fermentation of sugar beet pulp for efficient bioethanol production**; BioMed Research International; 2016, 3154929; 1-10; **IF** 2016 = **2.134**; **IF** 2016, 5-letni = **2.149**; **MNiSW** 2016 = **25**;

Autor Indywidualny wkład Udział
Joanna Berłowska Koncepcja badań, opracowanie planu doświadczeń, opracowanie wyników, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu. 50 %
Katarzyna Pielech-Przybylska Prowadzenie procesów fermentacji alkoholowej oraz oznaczeń zawartości etanolu. 15 %
Maria Balcerek Przygotowanie biomasy i hydroliza biomasy oraz opracowanie wyników badań. 15 %
Urszula Dziekońska-Kubczak Oznaczenia zawartości sacharydów w hydrolizatach oraz mediach pofermentacyjnych. 5 %
Piotr Patelski Przygotowanie materiału biologicznego oraz charakterystyka chemiczna surowca. 5 %
Piotr Dziugan Udział w oznaczeniach zawartości sacharydów w hydrolizatach oraz mediach pofermentacyjnych. 5 %
Dorota Kręgiel Udział w prowadzeniu procesów fermentacji alkoholowej. 5 %

- H 5** **Joanna Berłowska**, Weronika Cieciera, Sebastian Borowski, Marta Magdalena Dudkiewicz, Michał Binczarski, Izabela Witońska, Anna Otlewska, Dorota Kręgiel; **Simultaneous saccharification and fermentation of sugar beet pulp with mixed bacterial cultures for lactic acid and propylene glycol production**; *Molecules*; 2016, 21 (10), 1380; 1-14; **IF** 2016 = **2.861**; **IF** 2016, 5-letni = **2.988**; **MNiSW** 2016 = **30**;

Autor Indywidualny wkład Udział
Joanna Berłowska Koncepcja badań, opracowanie planu doświadczeń, przeprowadzenie procesów jednoczesnej hydrolizy oraz fermentacji biomasy, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu. Autor korespondencyjny. 60 %
Weronika Cieciera Udział w oznaczeniach zawartości sacharydów w mediach pofermentacyjnych. 5 %
Sebastian Borowski Udział w oznaczeniach zawartości sacharydów w mediach pofermentacyjnych. 5 %
Marta Dudkiewicz Uaktywnienie szczepów bakterii fermentacji mlekowej. 5 %
Michał Binczarski Udział w wykonaniu eksperymentów związanych z reakcjami katalitycznymi. 10 %
Izabela Witońska Udział w wykonaniu eksperymentów związanych z reakcjami katalitycznymi. 5 %
Anna Otlewska Identyfikacja genetyczna wykorzystywanych drobnoustrojów. 5 %
Dorota Kręgiel Udział w opracowaniu wyników. 5 %

- H 6** Michał Binczarski, **Joanna Berłowska**, Andrei Stanishevsky, Izabela Witońska; **Biologically synthesized crude calcium lactate as a substrate for propylene glycol production**; *RSC Advances*; 2016, 6 (95), 92420-92427; **IF** 2016 = **3.108**; **IF** 2016, 5-letni = **3.257**; **MNiSW** 2016 = **30**;

Autor Indywidualny wkład Udział
Joanna Berłowska Koncepcja badań, opracowanie planu doświadczeń, przeprowadzenie procesów jednoczesnej hydrolizy oraz fermentacji biomasy, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu. Autor korespondencyjny. 60 %
Michał Binczarski Oznaczenia zawartości sacharydów oraz kwasu mlekowego w mediach pofermentacyjnych 20 %
Andrei Stanishevsky Udział w opracowaniu wyników. 5 %
Izabela Witońska Wykonanie eksperymentów związanych z reakcjami katalitycznymi. 15 %

- H 7** **Joanna Berłowska**, Marta Dudkiewicz-Kołodziejska, Ewelina Pawlikowska, Katarzyna Pielech-Przybylska, Maria Balcerek, Agata Czyżowska, Dorota Kręgiel; **Utilization of post-fermentation yeasts for yeast extract production by autolysis: the effect of yeast strain and saponin from *Quillaja saponaria***, Journal of Institute of Brewing; 2017, 123 (3), 396-401; **IF** 2017, 5-letni = **1.075**; **MNiSW** 2017 = **25***


[…]


Biorafinerie są często zakładami w których otrzymuje się związki zaliczane do tak zwanych „platform chemicals”. Produkcja kwasów organicznych na drodze fermentacji jest obiecującym kierunkiem pozyskiwania półproduktów dla przemysłu chemicznego z odnawialnych źródeł węgla. Kwasy organiczne cechuje wysoka reaktywność wynikająca z obecności grup funkcyjnych, przez co stanowią cenny reagent dla przemysłu chemicznego. Do najważniejszych produktów, możliwych do otrzymania na drodze transformacji katalitycznej kwasu mlekowego, należy glikol polipropylenowy. W wyniku katalitycznej redukcji kwasu mlekowego w niewielkich ilościach mogą powstawać także gazowe i ciekłe produkty uboczne, takie jak: metan, etan, propan, propanol, izopropanol, aldehyd mlekowy.

Opracowana droga syntezy jest zgodna z zasadami „zielonej chemii” i nie wymaga zbyt skomplikowanej instalacji. Kataliza heterogeniczna, pozwala bowiem na ograniczenie ilości lub uniknięcie konieczności stosowania rozpuszczalników organicznych.

W ramach prac eksperymentalnych zespołu, którym kierowałam, uzyskany na drodze fermentacyjnej kwas mlekowy poddany został katalitycznej redukcji do glikolu polietylenowego. Do procesu kierowano media pofermentacyjne, w których oprócz kwasu mlekowego znajdowały

się także niewykorzystane cukry, które należało usunąć przed rozpoczęciem katalitycznej redukcji kwasu mlekowego. Przeprowadzane analizy wskazały wyraźnie na adsorpcję cukrów na powierzchni węgla, jako nośnika katalizatorów rutenowych i hamowanie procesu redukcji katalitycznej poprzez blokowanie centrów aktywnych katalizatora. Związanie cukrów, a także innych substancji organicznych zawierających heteroatomy azotu, np. aminokwasów, za pomocą węgla aktywnego przed rozpoczęciem procesu katalitycznego, pozwoliło na efektywną konwersję kwasu mlekowego w glikol propylenowy na katalizatorach rutenowych. Doboru warunków prowadzenia procesu dokonano, wykorzystując komercyjny katalizator: 5%Ru/C (Sigma-Aldrich, CAS-260180-25. Za najlepsze warunki do prowadzenia procesu uznano: temp. $T=130\text{ }^{\circ}\text{C}$, ciśnienie $p_{\text{H}_2}=35\text{ bar}$, stężenie kwasu mlekowego $C=0,5\text{ mol/L}$, czas $t=4\text{ godziny}$, szybkość obrotów mieszadła $\text{rpm}=300\text{ obr/min}$, masa katalizatora $m_{\text{cat}}=0,5\text{ g}$, objętość próby $V=25\text{ mL}$. Zastosowanie takich warunków pozwala na otrzymanie glikolu propylenowego z wydajnością 39,28 %. Szczegółowe wyniki przeprowadzonych eksperymentów przedstawiłam w publikacji **H10: Berłowska J., Binczarski M., Dudkiewicz M.M., Kalinowska H., Witońska I., Stanishevsky A.; A low-cost method for obtaining high-value bio-based propylene glycol from sugar beet pulp; RSC Advances; 2015, 5(3), 2299-2304 (IF₂₀₁₅ = 3.289; IF_{2015, 5-letni} = 3.485; MNiSW₂₀₁₅ = 35).**

Ze względu na zdecydowane zwiększenie wydajności procesów fermentacji mlekowej w obecności CaCO_3 w kolejnym etapie badań, określono przydatność mleczanu wapnia jako bio-surowca do produkcji glikolu propylenowego. W tym celu wykonano badania aktywności układów rutenowych w reakcji redukcji wodnego roztworu mleczanu wapnia ($C = 0,1\text{ M}$, niższe stężenie mleczanu względem ustalonego stężenia kwasu mlekowego wynikało ze słabej rozpuszczalności mleczanu w wodzie) i stwierdzono, że proces taki nie zachodzi w ustalonych warunkach ciśnienia i temperatury. Dopiero po zakwaszeniu roztworu kwasem mineralnym (HCl , H_2SO_4) i uwolnieniu kwasu mlekowego, możliwa była katalityczna konwersja kwasu mlekowego do glikolu propylenowego. Na podstawie uzyskanych wyników ustalono, że z punktu widzenia otrzymywania wysokiej wydajności glikolu propylenowego z próbek biologicznych zawierających mleczan wapnia, należy je wstępnie zakwaszyć przed reakcjami katalitycznymi do $\text{pH} = 2\div 3$, przy czym korzystne jest użycie kwasu siarkowego (VI).

W publikacji **H6: Binczarski M., Berłowska J., Stanishevsky A., Witońska I.; Biologically synthesized crude calcium lactate as a substrate for propylene glycol production; RSC Advances; 2016, 6 (95), 92420-92427 (IF₂₀₁₆ = 3.108; IF_{2016, 5-letni} = 3.257; MNiSW₂₀₁₆ = 30)** zestawiono wyniki procesów redukcji próbek biologicznych zawierających mleczan wapnia (dla przykładu zestawiono wyniki dla próbek otrzymanych po zaszczepieniu podłoża bakteriami *Lactococcus lactis* PCM 2379, *Lactobacillus plantarum* AXD) po wstępnym oczyszczeniu na węglu aktywnym i zakwaszeniu H₂SO₄.

Opracowana metodyka postępowania z próbkami biologicznymi pozwala na uzyskiwanie wydajności glikolu propylenowego zbliżonych z wydajnościami tego produktu w przypadku użycia 0,5 M wodnego roztworu komercyjnego kwasu mlekowego.

surowce odpowiednio do otrzymywania lizatów komórkowych oraz do procesów biosyntezy metanu i wodoru.

Podkreślić należy jednak fakt, iż większą wydajnością charakteryzują się procesy jednoczesnego scukrzania i fermentacji. Skojarzona z bioetanolownią biogazownia może wykorzystywać również szlamy (stałą pozostałość) po hydrolizie wyśłodków buraczanych. Lizaty komórek drożdży stanowić mogą natomiast suplement hydrolizatu wyśłodkowego wykorzystywanego w fermentacji mlekowej.

Kwas mlekowy syntezowany na drodze biologicznej może być redukowany do glikolu propylenowego. Do gamy produktów pozyskiwanych z biomasy wyśłodków buraczanych w skojarzonych procesach biologiczno-chemicznych zaliczyć więc można: etanol, metan, wodór, lizaty komórkowe, kwas mlekowy oraz glikol propylenowy.

Zaproponowane rozwiązanie wpisuje się w koncepcję zielonej chemii zakładającej projektowanie i przeprowadzanie procesów w taki sposób, by minimalizować zagrożenia dla środowiska naturalnego. Wykorzystywanie surowców odnawialnych pozwala przede wszystkim zaoszczędzić surowce kopalne i ograniczyć niekorzystne dla środowiska konsekwencje ich przerobu. Działania oparte na założeniach zielonej chemii polegają bowiem na zastosowaniu alternatywnych dróg syntezy związków chemicznych oraz zastosowaniu takich **warunków procesowych, które zwiększają selektywność i zmniejszają ilość odpadów.**
