Poznań, dn. 12.12.2018 r.

Dr hab. inż. Jacek Dach, prof. nadzw. UPP
Instytut Inżynierii Biosystemów
Wydział Rolnictwa i Bioinżynierii
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

## **RECENZJA**

### **Osiągnięcia habilitacyjnego oraz całokształtu dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego dr inż. Joanny Berłowskiej w związku z postępowaniem habilitacyjnym**

#### **1. PODSTAWA FORMALNA OCENY OSIĄGNIĘĆ**

Niniejszą recenzję osiągnięć pani dr inż. Joanny Berłowskiej wykonałem w odpowiedzi na pismo Sekretarza Komisji, pani dr hab. Anny Bujacz, informujące o wyznaczeniu mnie na recenzenta przez Centralną Komisję ds. Stopni i Tytułów w dniu 6. września 2018 r. Oceny osiągnięć Habilitantki dokonałem w oparciu o wytyczne zawarte w ustawie z dn. 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 65, poz. 595 z późn. zm.), a także stosując się do wskazówek zawartych w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dn. 1 września 2011 roku w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego (Dz. U. nr 196, poz. 1165).

Podstawą niniejszej oceny była dokumentacja Habilitantki, która zawierała następujące materiały:

- wniosek z dnia 22.05.2018 o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego w dziedzinie nauk technicznych w dyscyplinie biotechnologia;
- odpis dyplomu doktora nauk technicznych;
- autoreferat w języku polskim;
- autoreferat w języku angielskim;
- wykaz publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe, o którym mowa w art. 16 ust. 2 ustawy, wykaz innych opublikowanych prac naukowych oraz wskaźniki dokonań naukowych, dorobek dydaktyczny i popularyzatorski oraz informacja o współpracy międzynarodowej Habilitantki;

- oświadczenia współautorów odnośnie ich udziału i roli w przygotowaniu wspólnych publikacji;
- kopie 10. publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe Habilitantki.

Komplet dokumentów składających się na wniosek zawiera więc wszystkie niezbędne materiały i z formalnego punktu widzenia spełnia wymagania Ustawy o stopniach i tytule naukowym [...] z dnia 14 marca 2003 roku (z późn. zm.) oraz w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego (Dz. U. nr 196, poz. 1165).

## **2. OCENA OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO W POSTACI CYKLU JEDNOTEMATYCZNYCH PUBLIKACJI ORAZ PATENTU**

Jako podstawę do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego, Habilitantka wskazuje cykl publikacji zatytułowany „***Biomasa wyśłodków buraczanych jako surowiec do otrzymywania wartościowych produktów biotechnologicznych***”, na który składa się 8 publikacji w czasopismach posiadających współczynnik *Impact Factor* między 1,075 a 3,289, jeden rozdział w monografii wydawnictwa Elsevier oraz jeden patent będący tematycznie zgodny z cyklem publikacji. We wszystkich 8. artykułach naukowych Habilitantka występuje jako autor korespondencyjny mając co najmniej 50% indywidualnego wkładu w ich powstanie, w tym zwłaszcza autorstwo koncepcji realizowanych badań, opracowanie planu realizacji doświadczeń, czynne uczestnictwo w prowadzeniu badań oraz przygotowanie manuskryptów. Na tej podstawie można jednoznacznie stwierdzić, że udział dr Berłowskiej w powstaniu osiągnięcia naukowego jest bez wątpienia dominujący. Jedynie w zgłoszeniu patentowym odnotowałam Jej 35% udział, niemniej udzielony patent jest tylko potwierdzeniem faktu, że realizowane badania mogą mieć również aspekt wdrożeniowy.

Łączna liczba punktów za publikacje w osiągnięciu liczona wg punktacji MNiSW dla roku wydania to 255, średnia liczna punktów przypadająca na dokonanie (wliczając także patent) to 25,5, a sumaryczny *Impact Factor* to 19,878. Należy więc uznać, że są to wystarczające wskaźniki, aby formalnie ocenić pozytywnie wartość zgłoszonego cyklu publikacji.

Podjęta przez Habilitantkę tematyka badawcza ma istotne znaczenie utylitarne. Przemysł buraczany bowiem ma przed sobą aktualnie bardzo duże perspektywy rozwoju,

pomimo zapaści w jaki wpadł w latach 90. ubiegłego stulecia i początku obecnego, kiedy większość cukrowni została przejęta przez koncerny niemieckie, część z nich zamknięta, a tzw. kwoty produkcyjne przekazano rolnikom niemieckim. Aktualnie jednak Komisja Europejska odstąpiła od regulacji rynku cukru, stąd przemysł cukrowniczy ma znów szerokie perspektywy rozwoju - tym bardziej, że burak jest cenną i w praktyce trudną do zastąpienia rośliną w płodozmianie. Produkcja buraków cukrowych wiąże się nierozłącznie z wytwarzaniem produktu ubocznego jakim są wysłodki. Mogą być one wykorzystywane jako pasza w regionach o rozwiniętej produkcji bydła, w innych może stanowić problem do zagospodarowania z uwagi na dużą skalę produkcji (blisko 4 miliony ton w Polsce, a ponad 20 mln ton w Europie). Spotykane obecnie wykorzystanie wysłodków jako substratu do biogazowni będzie zapewne tracić na znaczeniu z uwagi na zwiększone emisje siarkowodoru, który powoduje problemy z eksploatacją silników agregatów kogeneracyjnych. Stąd zaproponowane przez Habilitantkę kierunki alternatywnych zastosowań biomasy wysłodków z buraków cukrowych mają nie tylko wymiar naukowy, ale także perspektywicznie mogą być wykorzystane gospodarczo.

Habilitantka za cel swoich badań obrała określenie przydatności wysłodków buraczanych do pozyskania podłoży fermentacyjnych, a także (w moim przekonaniu przede wszystkim) opracowanie technologii związanych z fermentacją wysłodków pod kątem otrzymywania bioetanolu, biogazu, kwasu mlekowego, glikolu propylenowego oraz ekstraktu drożdżowego, przy jednoczesnej minimalizacji powstających odpadów. Pani dr Berłowska w Autoreferacie określa 8 celów szczegółowych realizowanych przez Nią badań. Jakkolwiek sformułowane cele oraz zakres badań obejmuje w sposób kompleksowy problem możliwości zagospodarowania wysłodków, o tyle pozwolę sobie na krytyczną uwagę w zakresie celu nr 4 (*wykazanie czy możliwe jest zagospodarowanie niezhydrolizowanej (stałej) pozostałości wysłodków buraczanych w procesach beztlenowej biosyntezy metanu*) bowiem jest to trochę wyważanie otwartych drzwi. Otóż takie zagospodarowanie nie tylko jest możliwe, ale co więcej – jest stosowane na dużą skalę w biogazowniach rolniczych, w tym pozostających pod opieką technologiczną kierowanej przeze mnie Pracowni Ekotechnologii. Powstające przy tym problemy (jak m.in. silne pienienie się fermentującej pulpy) są łatwe do rozwiązania dla specjalistów od fermentacji metanowej. Podobnie w celu nr 5 (*wykazanie czy możliwe jest wykorzystanie wywaru, pozyskiwanego po fermentacji etanolowej hydrolizatów wysłodków buraczanych, w procesach beztlenowej biosyntezy metanu i wodoru*) wydaje się, że

rzeczywistość gospodarcza wyprzedziła naukę, bowiem pozytywną odpowiedź na to pytanie dały badania realizowane na biogazowni w Międzyrzeczu Podlaskim, gdzie w latach 2013-14 opracowano technologię przemysłowej produkcji biowodoru (do 2000 Nm<sup>3</sup> dziennie) z bioodpadów, których jednym z głównych substratów był wywar gorzelniany. W tym jednak przypadku, ze względu na przygotowanie europejskiego zgłoszenia patentowego wyniki badań nie były nigdzie publikowane i Habilitantka rzeczywiście mogła nie posiadać wiedzy w tym temacie.

Bardzo pozytywnie oceniam również fakt, że część prac Habilitantka wykonała dzięki kierowanemu przez siebie projektowi "*Biomasa wysłodków cukrowniczych jako nowy surowiec do wytwarzania podłoży fermentacyjnych*" (2012-16) pozyskanemu w ramach Programu Badań Stosowanych z NCBiR. Część badań zestawionych w cyklu publikacji wykonane zostało również, poza poziomem laboratoryjnym, w skali ćwierć technicznej (osobiście uważam, że reaktor hydrolityczny o pojemności 3 m<sup>3</sup> to już skala półtechniczna).

Do najważniejszych osiągnięć Habilitantki należy zaliczyć stworzenie modelu zagospodarowania biomasy wysłodków buraka cukrowego w skojarzonych procesach biologiczno chemicznych, wliczając w to hydrolizę, jak też fermentację etanolową, mlekową, a także metanową i ciemną. Dzięki takiemu zestawieniu procesów dr Berłowska uzyskuje efekt synergii w postaci możliwości uzyskania szeregu produktów energetycznych jak i bio-produktów, a z drugiej strony minimalizowana jest ilość powstających odpadów poprocesowych, co wpisuje się w koncepcję tzw. zielonej chemii. Podsumowując swój autoreferat, Habilitantka na podstawie przedstawionego cyklu publikacji wykazuje 11 najważniejszych osiągnięć naukowych i aplikacyjnych.

Jako, że w kierowanej przeze mnie Pracowni prowadzimy zaawansowane badania nad produkcją metanu i wodoru, szczególnie zainteresował mnie aspekt produkcji wodoru i metanu na bazie wywarów pozyskiwanych po fermentacji etanolowej hydrolizatu z buraków. Podawany w publikacji H3 przez Habilitantkę bilans przemian masy i wytworzonej energii jest bardzo ciekawym podejściem, zawiera jednak dość istotne niedoszacowanie. Na stronie 11. publikacji Autorzy podają, że łączny możliwy do uzyskania potencjał energetyczny przy przetworzeniu jednej tony wysłodków (zakładam, że chodzi o świeżą masę) do alkoholu etylowego, metanu i wodoru to w sumie 237 kWh. W artykule nie udało mi się znaleźć informacji odnośnie suchej masy używanych wysłodków – zwyczajowo przyjmuje się, że wysłodki mają 12% s.m. lub (prasowane) 21%. Tymczasem wspomniana wartość

energetyczna stoi w dość dużej sprzeczności z wynikami osiąganymi na realnie pracujących biogazowniach oraz w badaniach laboratoryjnych. Poddanie typowych wyśłodków badaniom na wydajność fermentacji metanowej wg standardowo wykorzystywanej normy DIN 38 414/S8 daje 630 kWh z tony świeżej masy (21% suchej masy) lub 360 kWh dla wyśłodków nieodwodnionych (12% s.m.). Widać więc, że w tym wypadku zaproponowana przez Habilitantkę kompleksowa technologia jest mniej efektywna energetycznie w stosunku do najprostszego sposobu jakim jest wykorzystanie wyśłodków bezpośrednio jako substrat do biogazowni. Byłbym ciekawy poznać przyczynę tej różnicy, która jest związana być może z odmienną metodyką badań fermentacyjnych lub być może mniejszą efektywnością przetwarzania energii chemicznej w procesie fermentacji ciemnej w stosunku do metanowej.

Mimo pewnych uwag oceniam pozytywnie przedstawione przez Habilitantkę osiągnięcie (cykl jednotematycznych publikacji oraz patent) i uważam, że wnosi ono istotny wkład w rozwój biotechnologii, a w ten sposób spełnia wymóg wymieniony w artykule 16. Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym [...].

### **3. OCENA OSIĄGNIĘĆ NAUKOWO-BADAWCZYCH zgodnie z paragrafem 3. i 4. Rozporządzenia Ministra NiSW z dnia 1 września 2011 roku**

Habilitantka wymienia 6 obszarów badawczych, w których realizuje swoje prace. Są one głównie związane z procesami fermentacyjnymi, zagospodarowaniem i przetwarzaniem biomasy oraz suplementami w produkcji żywności i środkami powierzchniowo-czynnymi. Jej aktywność mieści się więc przede wszystkim w dyscyplinie biotechnologia.

Wynikiem działalności naukowej jest solidny dorobek naukowy, który obejmuje łącznie 52 prace, w tym większość bo aż 39 w języku angielskim. Łączny sumaryczny *Impact Factor* wszystkich prac liczony zgodnie z rokiem ich opublikowania to 60,71, a łączna liczba punktów (a nie „ilość” jak podaje Kandydatka) to 846 (w tym 727 po uzyskaniu stopnia doktora). Indeks Hirscha w momencie złożenia dokumentacji habilitacyjnej wyniósł 8 wg bazy Web of Science i 9 wg Scopus, a liczba cytowań odpowiednio dla obu baz: 145 i 168. Takie wskaźniki naukometryczne uważam za zdecydowanie wystarczające do spełnienia wymagań zawartych w rozporządzeniu Ministra NiSW z dnia 1 września 2011 roku.

Zdecydowana większość prac (47 z 52) została opublikowana po doktoracie, co świadczy o stałym rozwoju Kandydatki. Ten rozwój trwa nadal, bowiem moja kwerenda

przeprowadzona w bazie Scopus wykazała, że dr Berłowska jest współautorem 6. publikacji w 2018 roku. Dodatkowo, badania prowadzone przez Habilitantkę mają dużą wartość publikacyjną, sugerowałabym na przykład scalić wyniki uzyskane w jednotematycznym cyklu publikacji, porównać je z wynikami uzyskanymi w literaturze oraz na instalacjach pracujących w skali realnej, a efekt w postaci przeglądowej pracy przesłać na przykład do czasopisma *Renewable & Sustainable Energy Reviews* (5-letni IF= 10,093), bowiem uważam, że taka praca miałaby tam duże szanse na opublikowanie.

Na duży plus Kandydatki należy wskazać jej dużą mobilność, co jest niestety piętą Achillesową znacznej części polskich naukowców. Prowadziła ona bowiem badania w dwóch polskich jednostkach naukowych, jak i dwóch zagranicznych (w tym 6-miesięczny staż), a także uczestniczyła w dwóch stażach 6-miesięcznych w zakładach przemysłowych, co również uważam za bardzo cenne doświadczenie.

Moją szczególną uwagę przyciągnęła bardzo duża aktywność Habilitantki w obszarze projektów badawczych. Uczestniczyła ona łącznie w 10. projektach badawczych (w tym jednym realizowanym w ramach 6 Programu Ramowego UE), w tym dwóch jako kierownik lub kierownik zadania badawczego, a w 8. jako wykonawca lub główny wykonawca. Dodatkowo dr Berłowska aktywnie uczestniczyła w przygotowywaniu łącznie 13. wniosków grantowych (część z nich została skierowana do finansowania). Aktywność Habilitantki w pozyskiwaniu projektów badawczych i dodatkowych środków na badania oceniam bardzo pozytywnie.

### **3. DOROBEK DYDAKTYCZNY, POPULARYZATORSKI ORAZ WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA zgodnie z paragrafem 5. rozporządzenia Ministra NiSW z dnia 1 września 2011 roku**

Pani dr Berłowska prowadzi zajęcia (wykłady oraz laboratoria) dla studentów Wydziału Biotechnologii i Nauk o Żywności Politechniki Łódzkiej – łącznie 11 różnego rodzaju wykładów jak i laboratoriów. Była opiekunem 19. prac inżynierskich oraz 16. prac magisterskich. Ciekawą i godną pochwały działalnością było prowadzenie zajęć dla dzieci i młodzieży szkół podstawowych i średnich w ramach inicjatywy „Drzwi zawsze otwarte” oraz mające zupełnie inne zadanie – ale również bardzo istotne dla popularyzacji nauki – szkolenia dla przedstawicieli przemysłu. Na tej podstawie pozytywnie oceniam Jej dorobek

dydaktyczny i popularyzatorski, co zresztą koreluje z licznymi nagrodami, które Habilitantka uzyskała za swoją działalność.

Habilitantka udzielała się aktywnie we współpracy międzynarodowej, czego dowodem są Jej staże zagraniczne. Niestety, dość krytycznie oceniam Jej uczestnictwo w konferencjach międzynarodowych, które było dla mnie mocno pasywne. Wygłosiła bowiem tylko 2 referaty na konferencjach międzynarodowych, natomiast była jedynie współautorem w wygłoszonych 15. referatach oraz prezentowała jako główny autor lub współautor aż 84 postery. Uważam to za bardzo niekorzystną proporcję, bowiem prezentacja posteru na konferencjach międzynarodowych – w odróżnieniu od referatu - nie wnosi wiele do rozwoju naukowego. Sugerowałbym więc w przyszłości większe zaangażowanie Habilitantki w bardziej aktywną prezentację wyników badań – tym bardziej, że generowane przez Nią wyniki mogą być z powodzeniem prezentowane na prestiżowych konferencjach.

Mimo tej krytycznej uwagi, dorobek Habilitantki w zakresie współpracy międzynarodowej również oceniam wysoko.

#### **4. WNIOSEK KOŃCOWY**

Przeprowadzona przeze mnie ocena osiągnięcia habilitacyjnego oraz całokształtu dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego pani dr inż. Joanny Berłowskiej wskazuje, iż dokumentacja ta spełnia ustawowe kryteria oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk technicznych. Podkreślić należy, że zwłaszcza osiągnięcie przedstawione przez Habilitantkę wnosi istotny wkład w rozwój dyscypliny biotechnologii.

Stwierdzam więc, że dr inż. Joanna Berłowska spełnia wymagania stawiane osobom ubiegającym się o nadanie stopnia doktora habilitowanego w świetle Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 z późn. zm.).

Na tej podstawie wnoszę o dopuszczenie dr inż. Joannę Berłowską do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.